
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021093000144

144

Nº 186, quinta-feira, 30 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 281/2021- SRP

Aquisição de Instrumental Médico Hospitalar (Mantas de Aquecimento e
Perneiras de Compressão), com comodato de equipamentos, pelo Sistema de Registro de
Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o Hospital Nossa Senhora da Conceição S.A.,
Hospital Cristo Redentor e Hospital Fêmina., ABERTURA: 14/10/2021 às 08:30h.
Local:Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 317/2021 - SRP

Aquisição de Material de Manutenção (EXTINTORES E ACESSÓRIOS), pelo
Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o Hospital Nossa
Senhora da Conceição S.A., Hospital Cristo Redentor e Hospital Fêmina,. ABERTURA:
15/10/2021 às 08:30h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 363/2021 - SRP

aquisição de Órteses e Próteses e Materiais Especiais (LENTES INTRAOCULARES ) .
ABERTURA: 15/10/2021 às 08:30h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

Porto Alegre, 29 de setembro de 2021.
LEONARDO BICHINHO STEFANUTO

Gerente de Materiais

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2021 - SRP

Aquisição de MOBILIÁRIO E ASSENTOS (Mobiliário Corporativo e Assentos,
Conforme Medidas, Quantidades, Condições, especificações e Exigências Estabelecidas nos
instrumentos e documentações obrigatórias constantes nos Termos de Referências), pelo
Sistema de Registro de Preços, pelo período de 12 (doze) meses, para o Hospital Nossa
Senhora da Conceição S.A.,

ABERTURA: 14/10/2021 às 08:30h. Local: Plataforma do Banco do Brasil.

Porto Alegre, 29 de setembro de 2021.
LEONARDO BICHINHO STEFANUTO

Gerente de Materiais

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA
EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Termo de Contrato nº 47/2021, celebrado em 14/06/2021 entre a HEMOBRÁS
e a OCTAPHARMA A.G., CNPJ 05.708.705/0001-81 b) Objeto: Produção e fornecimento dos
hemoderivados: solução de albumina humana 24 g/L, concentrado de Imunoglobulina
humana normal 4,4 g/L, concentrado de Fator VIII da Coagulação 115 UI/L e concentrado
de Fator IX 220 UI/L, a partir do aperfeiçoamento passivo do plasma estocado excedente
do uso terapêutico, atualmente estocado na Hemobrás e coletado entre os anos de 2015
e 2016, de acordo com a legislação brasileira vigente à época da realização de tal
atividade; c) Preço: 225 Euros (duzentos e vinte e cinco Euros) por cada litro de plasma; d)
Vigência: 36 (trinta e seis) meses; e) Signatários: Hemobrás: Oswaldo Cordeiro de Paschoal
Castilho - Diretor Presidente e Antônio Edson de Souza Lucena - Diretor de Produtos
Estratégicos e Inovação; Contratada: Roger Maechler e Cornelius Marguerre -
representantes legais. g) Processo n° 25800.003002/2020.

EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Termo de Contrato nº 45/2021, oriundo do Pregão Eletrônico 23/2021,
celebrado em 29/09/2021 entre a HEMOBRÁS e a HIGH SERVICOS DE COMPLIANCE LTDA,
CNPJ 35.419.369/0001-18. b) Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de
consultoria especializada com o objetivo de adequar a Hemobrás à Lei nº 13.709/2018 (Lei
Geral de Proteção de Dados Pessoais - LGPD). c) Valor: R$ 29.000,00 (Vinte e nove mil
reais), coberto pelo orçamento previsto na conta orçamentária n. 2.205.020.000. d)
Fundamentação Legal: Lei 13.303/16, Lei 10.520/02, Decreto 10.024/19, Regulamento de
Licitações e Contratações - Hemobrás e normas correlatas. e) Vigência: 6 (seis) meses,
contados da data de sua assinatura. f) Signatários: Contratante: Oswaldo Cordeiro de
Paschoal Castilho - Presidente; Contratada: Mônica Fonseca Soares - Sócia Administradora.
g) Processo n° 25800.000077/2021.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000004/2021 ao Convênio Nº
822352/2015. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255014. Convenente: MUNICIPIO DE CAMETA, CNPJ nº 05105283000150. Termo
Aditivo de alteração de vigência de 11/10/2021 para a data de 11/10/2022. Valor Total: R$
1.194.588,44, Valor de Contrapartida: R$ 19.583,42, Vigência: 11/10/2021 a 11/10/2022.
Data de Assinatura: 31/12/2015. Signatários: Concedente: MAURO RODRIGUES BASTOS,
CPF nº 12111503215, Convenente: VICTOR CORREA CASSIANO, CPF nº 002.498.652-62.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
839429/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255018. Convenente: MUNICIPIO DE BARRAS, CNPJ nº 06554406000100.
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DE CONVÊNIO. Valor Total: R$ 109.569,15, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 06/10/2021 a 06/10/2022. Data de Assinatura:
30/12/2016. Signatários: Concedente: JOSE RAIMUNDO COSTA CARDOSO DA SILVA, CPF nº
10463917391, Convenente: EDILSON SERVULO DE SOUSA, CPF nº 395.722.343-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
839865/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255014. Convenente: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
OBRAS PUBLICAS, CNPJ nº 03137985000190. PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA. Valor Total: R$
542.073,27, Valor de Contrapartida: R$ 542,08, Vigência: 12/10/2021 a 11/10/2022. Data
de Assinatura: 30/12/2016. Signatários: Concedente: MAURO RODRIGUES BASTOS, CPF nº
12111503215, Convenente: BENEDITO RUY SANTOS CABRAL, CPF nº 135.894.742-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2021 - UASG 255000 - FNS/PRESIDENCIA

Número do Contrato: 99/2019.
Nº Processo: 25100.005048/2016-82.
Pregão. Nº 8/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - DF.
Contratado: 11.385.361/0001-10 - SIGA SERVICOS ESPECIALIZADOS EIRELI. Objeto:
O presente termo aditivo prorroga, por mais 12 (doze) meses, com início em 01
de outubro de 2021 e término em 01 de outubro de 2022, o prazo de vigência
do contrato nº. 99/2019, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos termos do inciso ii, do artigo 57, da lei 8.666/93.. Vigência: 01/10/2019 a
01/10/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.770.871,80. Data de
Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO AMAPÁ
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL EM

S AÚ D E
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 255003 - FUNASA SUEST.AP

Número do Contrato: 1/2016.
Nº Processo: 25115.000750/2016-91.
Pregão. Nº 2/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - AP. Contratado:
09.500.531/0001-18 - NOVASEG - SEGURANCA PATRIMONIAL E PRIVADO LTDA. Objeto: O
presente termo aditivo tem por objetivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato
de nº. 001/2016, por mais 12(doze) meses a contar de 24.11.2020 a 24.11.2021, e
promover reajuste de 7% de acordo com dissídio coletivo/2019.. Vigência: 24/11/2016 a
24/11/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 101.928.828,00. Data de Assinatura:
18/11/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2020).
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 255006

Nº Processo: 25140001197202163 . Objeto: Contratação da Companhia de Água e Esgoto
do Ceará, para fornecimento de água tratada e coleta de esgoto em prédios da
Superintendência Estadual do Ceará - Fundação Nacional de Saúde - CE, nos endereços
abaixo: Av. Santos Dumont, 1890 - Fortaleza - CE; Av. Santos Dumont, 1856 - Fortaleza -
CE; Av. Francisco Sá 1873 - Fortaleza - CE; Rua José Pereira de Abreu, s/n - Maranguape -
CE; Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de

21º/06/1993.. Justificativa: Contratação sem licitação devido a impossibilidade competição.
Declaração de Inexigibilidade em 19/08/2021. MARIO CESAR SALES ARARIPE. Chefe do
Diadm/ce. Ratificação em 24/09/2021. MARLOS COSTA DE ANDRADE. Superintende
Estadual da Funasa/ce. Valor Global: R$ 76.315,32. CNPJ CONTRATADA : 07.040.108/0001-
57 COMPANHIA DE AGUA E ESGOTO DO CEARA CAGECE.

(SIDEC - 29/09/2021) 255006-36211-2021NE800103

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N° 1/2021

A Fundação Nacional de Saúde - Funasa, fundação pública vinculada ao
Ministério da Saúde, instituída com base no disposto no art. 14 da Lei n.º 8.029, de 12 de
abril de 1990, por intermédio da Superintendência Estadual da Funasa no Ceará, com base
no Artigo 1º da Portaria N° 930 de 10 de julho de 2013, torna público que realizará a
seleção de órgãos ou entidades públicas ou privadas sem fins lucrativos ou organizações da
sociedade civil que se enquadrarem nos critérios para a apresentação de proposta de
Projeto de Capacitação e Assessoria Técnica na Elaboração de Planos Municipais de
Saneamento Básico (PMSB), para 20 (vinte) municípios cearenses com população inferior a
50.000 habitantes, a serem apoiados pela Funasa, por meio de celebração de instrumento
específico. A proposta deverá ser protocolada na Superintendência Estadual da Funasa no
Estado do Ceará até o dia 30 de outubro de 2021, obedecidos os procedimentos e critérios
contidos no referido Edital. Informações complementares poderão ser obtidas por meio
dos telefones (85) 3312.6600/6771. O referido Edital poderá ser retirado na própria
Superintendência Estadual da Funasa no Estado do Ceará no endereço: Avenida Santos
Dumont,1890, Aldeota, Fortaleza-CE, CEP: 60150-160.

MARLOS COSTA DE ANDRADE
Superintendente Estadual do Ceará

DE RETIFICAÇÃO

NO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 09/2019, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA
UNIÃO Nº. 175, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021, SEÇÃO 3, PAGINA 148, ONDE SE LÊ: Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.185,77, LEIA- SE: valor total atualizado do contrato em
R$ 4.184,88 (quatro mil cento e oitenta e quatro reais e oitenta e oito centavos).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 255009 - FUNASA SUEST.GO

Nº Processo: 25160.000254/2021-59.
Pregão Nº 2/2021. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE - GO.
Contratado: 27.704.075/0001-00 - PROFORCE TERCEIRIZACOES E SERVICOS EIRELI. Objeto:
O objeto do presente instrumento é a prestação de serviços continuados nas categorias de
técnico em secretariado e auxiliar administrativo, com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo
de referência, anexo do edital e neste instrumento.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/10/2021 a 30/09/2022. Valor
Total: R$ 629.009,76. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021).
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
830998/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255010. Convenente: MUNICIPIO DE CIDELANDIA, CNPJ nº 01610134000197.
Prorrogação do Convênio nº CV-0072/2016, até 11/10/2022, vedada alteração do objeto
do convênio original. Valor Total: R$ 504.879,11, Valor de Contrapartida: R$ 6.815,87,
Vigência: 11/10/2021 a 11/10/2022. Data de Assinatura: 30/12/2016. Signatários:
Concedente: AUGUSTO BACELAR DE FRANCA FERREIRA, CPF nº 61952133300, Convenente:
FERNANDO AUGUSTO COELHO TEIXEIRA, CPF nº 033.642.983-51.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000003/2021 ao Convênio Nº
839044/2016. Convenentes: Concedente: FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE, Unidade
Gestora: 255010. Convenente: MUNICIPIO DE LIMA CAMPOS, CNPJ nº 06933519000109.
Prorrogação do Convênio nº CV-0308/2016, até 10/10/2022, vedada alteração do objeto
do convênio original. Valor Total: R$ 521.031,06, Valor de Contrapartida: R$ 26.155,76,
Vigência: 11/10/2021 a 11/10/2022. Data de Assinatura: 30/12/2016. Signatários:
Concedente: AUGUSTO BACELAR DE FRANCA FERREIRA, CPF nº 61952133300, Convenente:
DIRCE PRAZERES RODRIGUES, CPF nº 158.776.393-15.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2021 - UASG 255010

Nº Processo: 25170000468202114. Objeto: Contratação, sob a forma de execução indireta, de
pessoa jurídica especializada para prestação dos serviços terceirizados de natureza continuada de
limpeza, conservação e higienização nas dependências do Edifício Sede da Superintendência Estadual
da Funasa no Maranhão e Anexos I e II, conforme especificações e quantitativos estabelecidos
abaixo:. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/09/2021 das 09h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Apicum, 243 - Centro, - São Luis/MA ou https://www.gov.br/compras/edital/255010-
5-00006-2021. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 13/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Este Edital estara disponivel nos sitio do comprasnet e funasa.gov.br.

ARNALDO REIS
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/09/2021) 255010-36211-2021NE080015

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcos.almeida
Realce

marcos.almeida
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-09-30T06:30:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




